
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

            IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
                          SUMÁRIO 

 
 

EXECUTIVO 
 
DECRETO 006/2020...........................................................01 

 
 

 

 

DECRETO Nº 006/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 

      

  

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO 

NORTE, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO QUE A LEI FEDERAL N.º 11.445, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2007, E O DECRETO FEDERAL N.º 

7.217, DE 21 DE JUNHO DE 2010, AO DISPOREM SOBRE 

DIRETRIZES NACIONAIS DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO, ESTABELECEM REGRAS LEGAIS 

SOBRE O PLANEJAMENTO, A REGULAÇÃO, A 

FISCALIZAÇÃO, O CONTROLE SOCIAL, A 

SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA E A PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO, E 

ATRIBUEM AO MUNICÍPIO RESPONSABILIDADE PELA 

ELABORAÇÃO DE SEU PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMSB), INCLUSIVE COMO 

CONDIÇÃO DE ACESSO AOS RECURSOS FEDERAIS A 

PARTIR DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022, NA FORMA DO 

ARTS. 26, §2º, DO DECRETO FEDERAL N.º 7.217, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010; 

 

CONSIDERANDO QUE A LEI FEDERAL N.º 12.305, 

DE 02 DE AGOSTO DE 2010, QUE INSTITUI A POLÍTICA 

NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, E SEU DECRETO 

FEDERAL N.º 7.404, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010, 

ESTABELECEM PRINCÍPIOS, DIRETRIZES, OBJETIVOS, 

REGRAS LEGAIS E INSTRUMENTOS SOBRE A GESTÃO E O 

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, ASSIM COMO 

A RESPONSABILIDADE COMPARTILHADA PELO CICLO 

DE VIDA DOS PRODUTOS PÓS-CONSUMO QUE É 

MATERIALIZADA PELO SISTEMA DE LOGÍSTICA 

REVERSA CORRESPONDENTE, IMPUTAM AO MUNICÍPIO 

RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO SEU PLANO 

MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS (PMGIRS), QUE TAMBÉM É CONDIÇÃO DE 

ACESSO AOS RECURSOS FEDERAIS, A PARTIR DO PRAZO 

JÁ FINDO DE 04 AGOSTO DE 2012, NA FORMA DOS ARTS. 

16 E 17, DA LEI FEDERAL N.º 12.305, DE 02 DE AGOSTO DE 

2010; 

 

CONSIDERANDO QUE A LEI ESTADUAL N.º 8.923, 

DE 12 DE JANEIRO DE 2009, QUE INSTITUI A POLÍTICA 

ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PESB), AO 

INTEGRAR A EFICÁCIA DO ART. 214, DA CONSTITUIÇÃO 

DO ESTADO DO MARANHÃO DE 1989 (CEMA/1989) E 

DISCIPLINAR A GESTÃO ASSOCIADA POR MEIO DE 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO PARA DISPOR SOBRE OS 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO EM TERRITÓRIO 

MARANHENSE, ASSEGURA A COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA EM PROL DA ELABORAÇÃO DOS PLANOS 

MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BÁSICO E, AINDA, DE 

PROJETOS DECORRENTES DESSES PLANOS PARA 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS, ASSIM 

COMO A PROMOÇÃO, EM COOPERAÇÃO COM OS 

MUNICÍPIOS, DA ELABORAÇÃO DOS PLANOS REGIONAIS 

DE SANEAMENTO BÁSICO, NOS TERMOS DO SEU ART. 15, 

INCS. I E II, DA LEI ESTADUAL N.º 8.923, DE 12 DE 

JANEIRO DE 2009; 

 

EDIÇÃO 056 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 25 DE MARÇO DE 2020 PAG 01/03 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO PROCESSO DAS 

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PRESENCIAIS PARA 

CONFERIR LEGITIMIDADE E VALIDAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO 

E DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATÕES DO NORTE, E A SUA 

SUCESSÃO POR CONSULTA PÚBLICA, 

PREFERENCIALMENTE POR MEIO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO DISPONÍVEIS, 

PARA MESMA FINALIDADE, A FIM DE EVITAR A 

TRANSMISSÃO DECORRENTE DE INFECÇÃO HUMANA 

PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 



2/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 056 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 25 DE MARÇO DE 2020 

CONSIDERANDO QUE O MUNICÍPIO DE MATÕES 

DO NORTE, NA QUALIDADE DE ADERENTE E 

BENEFICIÁRIO DO TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA N.º 001/2014 (TED N.º 001/2014), 

PROMOVEU A ELABORAÇÃO DO SEU PLANO MUNICIPAL 

DE SANEAMENTO BÁSICO COM O APOIO FINANCEIRO 

DA UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO NACIONAL 

DE SAÚDE (FUNASA), E COM O SUPORTE TÉCNICO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF); 

 

CONSIDERANDO QUE SE EDITOU O PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE, QUE ESTABELECE AÇÕES E METAS 

DE IMEDIATO, CURTO, MÉDIO E LONGO PRAZOS EM 

PROL DO APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO E DO 

GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

BÁSICO EM TODO O TERRITÓRIO MUNICIPAL; 

  

CONSIDERANDO QUE O PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE DEVE SER SUBMETIDO AO CONTROLE SOCIAL, 

SEJA POR MEIO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, SEJA POR 

INTERMÉDIO DE CONSULTA PÚBLICA, PARA 

POSSIBILITAR A PARTICIPAÇÃO EFETIVA DA 

POPULAÇÃO E CONFERIR LEGITIMIDADE E VALIDAÇÃO 

PARA ESSE PLANEJAMENTO, NOS TERMOS DO ART. 34, 

INCS. I E II E §1º E §2º, DO DECRETO FEDERAL N.º 7.217, DE 

21 DE JUNHO DE 2010; 

 

CONSIDERANDO QUE A ORGANIZAÇÃO 

MUNDIAL DE SAÚDE (OMS) DECLAROU, EM 30 DE 

JANEIRO DE 2020, EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE 

IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL, EM VIRTUDE DO 

ESTADO DE PANDEMIA DECORRENTE DE INFECÇÃO 

HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO QUE O MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DECLAROU, POR MEIO DA PORTARIA N.º 188, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020, ESTADO DE EMERGÊNCIA EM 

SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL, EM 

RAZÃO DA INFECÇÃO HUMANA PROVADA PELO COVID-

19 EM TERRITÓRIO NACIONAL, EXIGINDO, ASSIM, UM 

ESFORÇO CONJUNTO DE TODO O SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE (SUS) PARA IDENTIFICAÇÃO DA ETIOLOGIA 

DESSAS OCORRÊNCIAS, ASSIM COMO A ADOÇÃO DE 

MEDIDAS PROPORCIONAIS E RESTRITAS AOS RISCOS; 

   

CONSIDERANDO QUE O ESTADO DO 

MARANHÃO, POR MEIO DOS DECRETOS 35.660, 35.662, 

35.672, 35.677, 35.678 E 35.679, DATADO DE 2020, 

ESTABELECEU, NA ESFERA DO PODER EXECUTIVO, 

PROCEDIMENTOS E REGRAS ADMINISTRATIVAS PARA 

PREVENÇÃO DA TRANSMISSÃO DO COVID-19 PARA O 

TERRITÓRIO MARANHENSE E CRIOU O COMITÊ 

ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO COVID-19; 

 

CONSIDERANDO QUE O MUNICÍPIO DE MATÕES 

DO NORTE REALIZA, NESTE MOMENTO, O PROCESSO 

DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PRESENCIAIS PARA 

CONFERIR LEGITIMIDADE E VALIDAÇÃO PARA O PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DO PLANO 

MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS, E IMPORTA, INEVITAVELMENTE, NA 

AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS, PODENDO, ASSIM, 

CONTRIBUIR PARA A TRANSMISSÃO DO COVID-19 NO 

TERRITÓRIO MUNICIPAL; 

 

CONSIDERANDO QUE O PROCESSO DESSAS 

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PRESENCIAIS PODE SER 

SUCEDIDO POR CONSULTA PÚBLICA, 

PREFERENCIALMENTE POR MEIO DO EMPREGO DE 

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E DE COMUNICAÇÃO 

DISPONÍVEIS, PARA POSSIBILITAR QUE A POPULAÇÃO, 

INDEPENDENTEMENTE DE INTERESSE, CONTRIBUA, 

EFETIVAMENTE, PARA CONFERIR LEGITIMIDADE E 

VALIDAÇÃO PARA O PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO E PARA O PLANO MUNICIPAL DE 

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATÕES 

DO NORTE, SEM QUE ISSO IMPORTE EM AGLOMERAÇÃO 

DE PESSOAS COM A PROPAGAÇÃO DO COVID-19 NO 

TERRITÓRIO MUNICIPAL. 

 

CONSIDERANDO QUE O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, POR MEIO DOS DECRETOS 04/2020 E 05/2020, 

ESTABELECEU, NA ESFERA DO PODER EXECUTIVO, 

PROCEDIMENTOS E REGRAS ADMINISTRATIVAS PARA 

PREVENÇÃO DA TRANSMISSÃO DO COVID-19 PARA O 

TERRITÓRIO DE MATÕES DO NORTE E CRIOU O COMITÊ 

ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO COVID-19; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 



3/3  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 056 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 25 DE MARÇO DE 2020 

Art. 1º - Fica suspenso o processo das audiências 

públicas presenciais para conferir legitimidade e validação para o 

Plano Municipal de Saneamento Básico e para o Plano Municipal 

de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Matões do Norte, 

designado de PMSB/MAN, a fim de evitar a aglomeração de 

pessoas, e, com isso, deixar de contribuir para a transmissão do 

COVID-19 no território municipal. 

 

Parágrafo único. A suspensão do processo de audiência 

pública de que trata o caput deste artigo ocorrerá, a princípio, por 

15 dias a contar da data de publicação deste Decreto, podendo, 

porém, ser prorrogado por prazo a ser definido pela Secretaria 

Municipal de Saúde, observadas as diretrizes dos demais órgãos de 

saúde do Sistema Único de Saúde (SUS). 

 

Art. 2º - As audiências públicas serão sucedidas por 

consulta pública, cujo prazo será de 10 dias, para a realização de 

controle social, pela população, independentemente de interesse, 

sobre o PMSB/MAN. 

 

§1º. O Município adotará todas as medidas 

administrativas necessárias para conferir ampla publicidade para a 

consulta pública, e, com isso, assegurar a ampla participação da 

população.  

 

§2º. O PMSB/MAN ficará disponível no sítio eletrônico 

da Prefeitura de Matões do Norte, através do endereço eletrônico 

www.matoesdonorte.ma.gov.br, assim como no sítio eletrônico do 

projeto em www.saneamentomunicipal.com/municipio/Maranhão. 

 

§3º. Durante o período previsto no caput, deste artigo, as 

pessoas poderão apresentar suas contribuições escritas, por meio 

eletrônico, para o aperfeiçoamento do PMSB/MAN. 

 

§4º. As contribuições apresentadas, pela população, serão 

respondidas com a devida fundamentação, no prazo máximo de 02 

dias, respeitado, porém, o prazo final da consulta pública previsto 

no caput, deste artigo. 

 

§5º. Findo o prazo da consulta pública previsto no caput, 

deste artigo, o PMSB/MAN será objeto da devida consolidação, e 

considerado devidamente legitimado e validado para os fins legais.  

 

Art. 3o - A íntegra do PMSB/MAN poderá ser 

disponibilizada para a população na sede da Prefeitura Municipal, 

que é situada na Avenida Antônio Sampaio, 100, Centro, Matões 

do Norte, mediante o pagamento dos custos com a sua fotocópia. 

 

Parágrafo único. O Município, porém, envidará esforços 

para disponibilizar o PMSB/MAN, em sua versão eletrônica, na 

forma do art. 2º, deste Decreto, para a população, a fim de evitar, 

ao máximo, a circulação de pessoas, e, assim, deixar de contribuir 

para propagação da transmissão do COVID-19 no território 

municipal. 

 

Art. 4o - O Prefeito, depois de concluído o período de 

consulta pública ou, se for caso, encerrada a suspensão do processo 

das audiências públicas presenciais, expedirá decreto para 

promover a aprovação do PMSB/MAN. 

 

Art. 5o - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

 

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES 

DO NORTE, em 24 de março de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 

SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

